9. (Vers. 4.) *Oculi tui stagna in Hesebon, in partibus filiarum multorum, Nares tuæ sicut turris Libani*. Stagna in Hesebon quid est, nisi in cogitationibus rationalibus abundantia, quæ est in portis Ecclesiæ, cui merito defertur multitudo doctrinæ? Filia enim multorum, plurimarum doctrinarum posteritas est et effectus, cujus nares odor est sacrificiorum, floribus omnibus præstans.

10. *Nasus tuus sicut turris Libani*: præcelsa supra modum, et ideo prospicit faciem Damasci, gentilem scilicet populum odorans, et fidem ejus cujus gratia delictorum suorum detergeret fetorem. Fa-

^a Epist. ad Irenæum.

^b In ps. cxviii, serm. 16.

^c In psal. cxviii, serm. 5, num. 34.

ties igitur Damasci fides est gentium, nullo obumbrata amictu, nullo adoperata vestitu, nuda ac libera, a caelo magis intenta quam terris. Hanc speculantur et prospiciunt nares Ecclesiae, quod suave est in ea et odorum aspirationis et gratiae colligentes.

11. Et bene, *Nares ejus sicut turris Libani*; quia in sacrificiis odor suavis Ecclesiae est, in quibus est boni odoris hostia remissio peccatorum. Sume igitur has nares, o homo, ut a graveolentibus florulenta secernas, et tunc vivificabit te Dominus. Cum enim adverterit quid de ipso petis, ut avertat oculos mentis tuae a vanitate, cooperatur animae tuae, ut si specie aliqua capitur, aut duritia aut infirmitate non flectitur, flectat eam iugo Verbi, et habenis suis regat, ut voluntate Dei abducatur a vitis, et vitam odorem capiat aeternae.

12. (Vers. 8.) ^a *Ascendam in palmam, et apprehendam sublimitatem ejus*. Unde cognosce quia et istam ascendit, et perduxit eam ad locum palmæ, quando et dicit ad eam: *Quam pulchra et suavis facta es, charitas, in deliciis tuis! Statutu tua similis facta est palmæ (Cant. vii, 6)*. Et ipsa ait: *Dixi, ascendam ad palmam*. Sed etiam ipsa charitas palma est, ipsa est enim plenitudo victoriæ; plenitudo enim Legis charitas est. Curramus ergo ut comprehendamus, curramus ut vincamus: qui vicit, ascendit in palmam, et manducat fructus ejus: qui vicit, jam non currit, sed sedet, sicut 1611 scriptum est: *Qui vicerit, dabo ei sedere merum in sede mea, sicut et ego vici, et sedi cum Patre meo in sede ipsius (Apoc. iii, 21)*. Hinc philosophi currilia illa antmarum in suis libris expressere certamina, nec tamen ad palmam pervenire potuerunt; quoniam suavitatem Verbi et altitudinem, illorum animæ nescierunt. *Ascendam*, inquit, *in palmam* vincendo sæculum; ut teneam Verbi altitudinem, quam cognovit hæc anima, in qua erat Verbi conversio; sic enim ait:

13. (Vers. 10.) *Ego fratri meo, et super me conversio ejus*. Hunc sensum tertio repetivit diverse in Canticis canticorum. In principio ait: *Frater meus mihi, et ego ei: qui pascitur in liliis usque dum aspi-ret dies, et inclinentur umbræ (Cant. ii, 16)*. Deinde ait: *Ego fratri meo, et frater meus mihi, qui pascitur inter lilia (Cant. vi, 2)*. In fine ait: *Ego fratri meo, et super me conversio ejus*. Primum ad institutionem animæ: ideo et præmisit: *Frater meus mihi*; illo enim demonstrante se etiam adhaerendi Deo sumpsit affectum. Quod sequitur secundum profectum: tertium secundum perfectionem. In primo quasi in institutione adhuc umbras videt anima, necdum Verbi appropinquantis revelatione commotas; et ideo adhuc ei dies Evangelii non refulgebat: in secundo sine umbrarum confusione odores pios carpit: in tertio jam perfecta requiem in se Verbo ministrat; ut convertatur super eam, et caput suum reclinet atque requiescat; et invitat ad agrum suum dicens:

14. (Vers. 11.) *Veni, frater meus, exeamus in agrum, requiescamus in castellis*. Supra ad hortum invitabat; hic ad agrum habentem non solum florum gratiam, sed etiam triticum et hordeum, hoc est, solidarum firmamentum virtutum, ut fructus ejus aspiat. *Requiescamus*, inquit, *in castellis*, ad quæ Adam cum de paradiso ejectus esset, fuerat relegatus: in his requiescebat, sed terram operabatur.

15. Qua autem ratione exire eum in agrum velit, intellectus manifestus est; ut quasi bonus pastor pascat gregem suum, lassos allevet, revocet errantes. Nam et si ista anima nova et vetera servavit, tamen sunt adhuc velut agni, qui lactis succo nutriendi sunt. Ergo quasi perfecta, non pro se, sed pro aliis intervenit; ut de sinu patris exeat, ut procedat foras tamquam sponsus de thalamo suo; egrediens currat viam, ut infirmos lucretur; non in illo secreto patris solio, et in illa luce immoretur, quo invalidi equi conscendere non queunt; sed ut assumatur et inducatur in domum Sponsæ atque secreto. Sit foris sibi, ut nobis intus: sit medium nostrum, etsi non videatur a nobis. Unde ait: *Quis dabit te, frater, lactantem ubera matris meæ? Inveniens te foris, osculabor te (Cant. viii, 1)*. Bona anima, quæ foris est, ut Verbum intus sit: illa extra corpus, ut Verbum habitet in nobis.

16. *Assumam te, inquit, et inducam te (Ibid., 2)*. Recte assumitur, et inducitur Verbum Dei; quia pulsat animam, ut aperiatur sibi ostium: et nisi apertum sibi ostium invenerit, non intrat. Si quis autem aperuerit januam, intrat et cœnat. Sic Sponsa Verbum assumit, et assumendo doceatur. Unde non immerito ascendit ad hæc, ad superiores mansiones, et semper processum accipit virtutis.

17. ^b *Veni, frater meus, exeamus in agrum, requiescamus in castellis, diluculo surgamus in vineis, rideamus si floruit vitis*. Multi agri fructus habent; sed ille melior est, qui et fructibus redundat et floribus. Est ergo Ecclesiae ager diversis secundum copiam. Hic cereas germina virginitatis flore vernantia; illic tamquam in campis silvæ, viduitatem gravitate pollentem; alibi tamquam uberem frugem Ecclesiae, segetem conjugii replentem mundi horrea, ac veluti maritæ vineæ fetibus torcularia Domini Jesu redundantia, in quibus fidelis conjugii fructus exuberat.

18. ^c *Sponsa desiderii sui copiam adepta, loquitur ad Sponsum: Veni, frater meus, exeamus in agrum, requiescamus in castellis, diluculo surgamus ad vineas*. Advertis quemadmodum Sponsa Verbum invitet Dei, ut veniat in terras et tollat peccata mundi. Ager hic erat ante desertus, sentibus nostrorum squalidus delictorum, horridus spinis. Castellum erat in quo religatus Adam perpetuo suæ posteritatis hæredes stringebat exsilio. Illo ergo ducit Ecclesia Christum,

^a Lib. de Isaac, cap. 8, num. 67 et seq.

^b Lib. de Virginitate, cap. 6, num. 34.

^c In psal. cxviii, serm. 10, num. 23 et seq.

ut Adam liberet. Deinde exsilibus absolutis, cœpit A mundi istius ager idoneos habere cultores : et qui erat ante jejunos, factus est vitis æternæ **1612** plantatione secundus. Nec sic tamen spiritalibus læta palmitibus evagatur, sed ad has vineas vocat Christum, ubi psallentes sint et orantes, ubi noctibus ac diebus fructus innoxius perseveret.

19. (Vers. 12.) *Ibi, inquit, dabo ubera mea, ibi mandragoræ dederunt odorem.* Plerique discernunt quemdam inter mandragoras sexum; ut et mares et feminas putent esse, sed feminas gravis odoris. Significat ergo gentes, quæ ante fesebant, cum essent infirmiores evirata quadam imbecillitate perfidix, boni odoris fructus ferre cœpisse, postquam in adventum Domini crediderunt. Legimus etiam quod mandragoras acceperit sancta Rachel a sore sua Lia, ut concederet ei illa nocte dormire cum sancto Jacob. Mandragoras Ruben primogenitus attulerat matri suæ Liæ, quæ lippientibus oculis, Synagogæ figuram accepit; quia Christi gratiam videre non potuit, hebetato debilis mentis obtutu. Quo declaratur quod fructus quos ante Synagoga a primogenito Dei Filio susceperat, Ecclesiæ concessit. Sed quia illius noctis petito concubitu concepit et genuit Lia suæ posteritatis hæredem, implevit mysterium; quoniam credentibus apostolis, reliquiæ Judæorum per electionem gratiæ salvæ factæ sunt, unde ait Ecclesia :

20. (Vers. 13.) *Nova et vetera, frater meus, servavi tibi. Quis dabit te fratrem lactantem ubera matris meæ? Inveniens te foris, osculabor te, et quidem non spernent me. Assumam te et inducam in domum matris meæ, et in secretum ejus quæ concepit me, ibi docebis me.* Habens ergo informationem novarum et veterum Scripturarum, nec despicabilem se sentiens, non solum orationibus in secreto cordis Verbum tenet, verum etiam psallentis chori vocibus, velut quibusdam cum gratiæ osculis osculatur.

21. ^a *Nova et vetera, frater meus, servavi tibi;* hoc est dicere, teneo omnia mandata novi et veteris Testamenti. Sola hoc dicere Ecclesia potest: non dicit alia congregatio, non dicit Synagoga, nec secundum litteram nova tenens; nec secundum spiritum vetera. Non dicit hæresis Manichæa, *Vetera servavi tibi*, quæ prophetas non suscipit. Merito dealbata dicitur, quæ utriusque fulget gratia Testamenti.

22. *Adjuravi vos, filiæ Hierusalem, quod suscitatis et resuscitatis dilectionem usquequo voluerit.* Adhuc quærit suscitantem, et suscitari eam sibi postulat a filiabus Hierusalem, quarum gratia, hoc est, animarum fidelium Sponsus in amorem sui uberiorem desiderat provocari. Dicunt itaque virtutes illæ, quæ portas custodiunt cœli.

CAPUT OCTAVUM.

1. (Vers. 5.) ^b *Quæ est quæ hæc ascendit candida, innitens super fratrem suum?* Quomodo ea quæ posuit

^a In psal. cxviii, serm. 22, num. 33.

^b In psal. cxviii, serm. 14, num. 84.

caput suum super lævam sapientiæ, ut aperiret manus pauperi ad subveniendum inopi; partitis aut dederit sibi, non invasis atque direptis divitiis uteretur, quæ gloriæ cupida bonis etiam operibus acquisivit, sed inani sæcularis jactantia ambivit dignitatis, hoc est enim caput suum, et quoddam sensuum principatum supra manum sapientiæ constituere. Ea, inquam, anima meritis ascendit albertibus, ex isto vitæ hujus ut plerique habent deserto, ad illum florentem semper locum jucunditatis æternæ.

2. Istæ sunt virtutes, quæ et in Esaie libro dicuntur *Quis est iste qui advenit de Edom, rubor vestimentorum ex Bosor, sic speciosus in stola (Esaï. lxiii. 1).* Istæ, inquam, sunt quæ mirantur ex isto confragos scopulosoque deserto aliquam ascendere animam posse, sine magnorum labe vitiorum; et ideo gratulantur repertam, quæ vestimenta innocentæ naturalis non polluerit atramento insipientiæ sæculæ, sed magis sapientiæ spiritualis et gratiæ candore mundavit. Admirantur filiæ Hierusalem, sanctæ animæ patriarcharum et prophetarum, veterumque justorum, vel cœlestes potentia dicentes: ^c *Quæ est hæc quæ ascendit dealbata innitens super fratrem suum?* Hoc est, talibus solemnitatibus fulget Ecclesia, quæ ante per diem fusca erat, jam splendet in noctibus, et relucet. Ipse quoque Dominus tanto muneris psallentium delectatus ait :

3. (Vers. 6.) *Pone me ut signaculum super cor tuum, ut sigillum super brachium tuum; quia valida est ut mors charitas, durus 1613 sicut inferi, zelus tuus Alæ ejus, alæ ignis, et flammæ. Aqua multa excludit non poterit charitatem, et flumina non obruent eam.* Quis vidit tantam devotionem Ecclesia, idoneos putat esse jam populos, qui in corde nostro et in brachio signaculum ejus portare possimus. Ipsum enim Patre signavit Deus, et qui testimonium ejus accepit, signavit quia Deus verax est; et ideo operantes cibum permanentem in vitam æternam, signati sunt ad imaginem et similitudinem Christi, qui est imago invisibilis Dei. Sicut ergo Deus verax est; et tu signa in tuo sensu et opere veritatem; ut os tuum non loquatur mendacium, manus tuæ non operentur opera hominum, quæ sunt fallacis istius mundi: sed illa quæ Dei sunt, ut pauperibus largiantur, debiles sublevent, mortuos honorent tumulis sepulturæ. His operibus charitas quæritur, ut nemo possit a Christo vel periculo mortis avelli; unde ille ait: *Quis nos separabit a Christo? Tribulatio, an angustia, an persecutio (Rom. viii, 35)?* Et infra: *Confido enim quia neque mors, neque vita, neque angeli (Ibid.).*

4. Ea specie etiam zelus durus est charitatis, et alæ ejus alæ ignis. Habet alas sicut columbe, sunt enim pennæ columbæ deargentatæ, quibus evolat qui diligit, dicens: *Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine (Psal. lrv, 8).* Sed alæ charitatis alæ sunt ignis, quibus dilectionis inflammat ardore.

^c In psal. cxviii, serm. 10, num. 27 et seq.

rem. Hoc vapore fecit Dominus ferventes Angelos A suos spiritus, et ministros suos ignem urentem, sed non exurentem. Legimus et alam templi, supra quam diabolus tentans, fecit ascendere Salvatorem, quæ erat in templi culmine (*Matth. iv, 3*). Sunt ergo fastigia pietatis, sunt culmina charitatis, quæ vaporem gratiæ pectoribus humanis adolere consueverunt; ut multa aqua extinguere atque excludere non queat charitatem, et flumina eam sæcularium tempestatum nulla concludant. Diximus quia charitas excludit timorem, non diximus quod excludit omnem perturbationem; etenim qui Deum diligit, profunda est ei confirmata mentis tranquillitas.

5. (Vers. 7.)^a *Aquæ, inquit, multæ non poterunt excludere charitatem, et flumina non inundabunt ipsam.* Multa aqua diversarum est passionum, et flumina sæcularium cupiditatum corporalibus motibus incitata, quæ tamen murum charitatis subvertere non possunt. Ideoque charitate fundatus dicit: *Torrentem pertransiit anima nostra (Psal. cxiii, 5).* Numquid aqua maris excludere Moysis potuit charitatem? Et ut secundum litteram tibi psalmodum series suffragetur, nempe diligens Deum, tutum sibi credidit iter esse per maria: qui autem non dilexerunt Deum, hi demersi fluctibus, dignum sacrilegii sui exitum pertulerunt.

6. (Vers. 5.)^b *Quæ est hæc quæ ascendit, innitens super fratrem suum?* Superius dixerunt, *Quænam est hæc prospiciens tanquam dituculum, speciosa sicut luna, electa ut sol?* Hic plus quod adijceretur, inventum est, eo quod Verbo Dei innixa ascenderat; perfectiores enim supra Christum recumbunt, sicut et Joannes in Christi pectore recumbebat. Ita ergo et hæc vel incumbebat in Christum, vel supra ipsum se reclinabat: aut certe quoniam de nuptiis loquimur, jam quasi tradita in Christi dextera, in thalamum ducebatur Sponso. Et quia jam copula charitatis est, blanditur ei sponsus, et dicit:

7. *Sub arbore malo elevavi te, illic parturivit te mater tua, illic parturivit te quæ peperit te.* Bona anima quæ requiescit sub arbore fructuosa, et maxime boni odoris. Nam si Nathanael bonus, in quo dolus nullus erat, sub arbore sci visus est; utique bona anima, quæ sub arbore mali elevata est a Sponso suo. Plus est enim elevari, quam videri: plus etiam a sponso elevari. Nam etsi Nathanael videbatur sub arbore, tamen anima ejus sponsa non erat; quia occulte veniebat ad Christum, quia verebatur Judæos. Non erat speciosa sicut luna, electa ut sol, quæ erat in umbra; quia quæ sponsa per diem nubit, publice confitetur. Ideo ista sub arbore mali, illa sub ficu; quia hæc confessionis suæ odorem diffundebat longius, illa habebat puritatis innocentiae suavitatem, flagrantiam spiritus non habebat.

8. *Illic, inquit, parturivit te mater tua, illic parturivit te quæ peperit te;* ibi enim nascimur, ibi renas-

cimur. Parturiuntur autem in quibus imago Christi formatur, unde **1614** et Paulus ait: *Filioli quos ego parturio, donec formetur Christus in vobis (Galat. iv, 19).* Parturivit enim qui in utero accipit spiritum salutis, et aliis infundit. Unde quoniam jam formatus in hac erat Christus, ait:

9. (Vers. 6.) *Pone me ut signaculum in cor tuum, ut sigillum in brachium tuum.* Signaculum Christi in fronte est, signaculum in corde: in fronte, ut semper confiteamur: in corde, ut semper diligamus: signaculum in brachio, ut semper operemur. Luceat ergo imago ejus in confessione nostra, luceat in lectione, luceat in operibus et factis; ut si fieri potest, tota ejus species exprimat in nobis. Ipse sit caput nostrum, quia caput viri Christus: ipse oculus noster, ut per illum videamus Patrem: ipse vox nostra, per quam loquamur ad Patrem: ipse dextera, per quam Deo Patri sacrificium nostrum offeramus. Ipse quoque est signaculum nostrum, quod est charitatis et perfectionis insigne; quia diligens pater signavit Filium, sicut legimus: *Quem Pater signavit Deus (Joan. vi, 27).* Charitas itaque nostra Christus. Bona charitas, quando obtulit se mori pro dilectis: bona charitas quæ peccatum remisit.